

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Thuận An năm học 2022 - 2023

Thực hiện Công văn số 2040/SGDDĐT-GDTrHTX ngày 12/9/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn thực hiện công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể dục thể thao năm học 2022 - 2023, Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng thành phố Thuận An năm học 2022 - 2023 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố năm học 2022 - 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tổ chức tập luyện và thi đấu các môn thể thao trong các trường học để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất, góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Góp phần thực hiện mục tiêu Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hòa nhập quốc tế”.

- Đánh giá công tác giáo dục thể chất trong các đơn vị trường học.

- Thông qua các môn thi đấu để phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có thành tích tốt, tuyển chọn lực lượng vận động viên có thành tích xuất sắc để bồi dưỡng dự thi Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh năm học 2022 - 2023.

2. Yêu cầu

- Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường phổ biến, quán triệt mục đích, yêu cầu, ý nghĩa của Hội khỏe Phù Đổng đến toàn bộ cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh. Chỉ đạo tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp cơ sở và tham gia cấp thành phố, cấp tỉnh theo quy định với mục tiêu: Vận động đông đảo học sinh tham gia rèn luyện thể lực, tăng cường sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập, nhà tập và các trang thiết bị dụng cụ để phục vụ cho việc dạy và học môn thể dục, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao ngoại khóa và thi đấu thể thao trong trường học.

- Trên cơ sở các môn thi của Hội khỏe Phù Đổng, tăng cường các môn thể thao dân tộc và các nội dung thi phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương, với mục đích chủ yếu là nâng cao sức khỏe, rèn luyện thể chất cho học sinh.

- Hội khỏe Phù Đổng phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả tránh hình thức, phô trương lãng phí, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2002 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động

thể dục thể thao và Chỉ thị số 33/2006/CT-TTg ngày 08/9/2006 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực và khắc phục bệnh thành tích trong giáo dục.

- Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định.
- Tham gia Hội khỏe Phù Đổng do tỉnh và thành phố tổ chức đảm bảo đủ số lượng các môn, số lượng vận động viên của từng môn theo quy định, đúng độ tuổi, cấp học.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC

Căn cứ vào số môn thi được quy định tại Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh và căn cứ vào điều kiện thực tế địa phương, Hội khỏe Phù Đổng thành phố Thuận An năm học 2022 - 2023 tổ chức 13 môn thi, cụ thể như sau:

1. Tổ chức thi đấu trước khai mạc

1.1 Vòng loại: Từ ngày 17/10/2022 đến ngày 21/11/2022.

- Cấp Trung học cơ sở (nam, nữ): Cầu lông, bóng đá, đá cầu, kéo co, bơi lội, bóng chày, bóng rổ, karatedo, vovinam, taekwondo.
- Cấp Tiểu học (nam, nữ): Bóng đá, đá cầu, bơi lội, karatedo, vovinam, taekwondo.

1.2 Vòng chung kết: Từ ngày 25/11/2022 đến ngày 26/11/2022.

- Cấp Trung học cơ sở (nam, nữ): Điền kinh, bóng bàn, cờ vua.
- Cấp Tiểu học (nam, nữ): Điền kinh, bóng bàn, cờ vua.

2. Lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng thành phố

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào lúc 07 giờ, ngày 25/11/2022 (Tổng duyệt vào lúc 15 giờ ngày 24/11/2022).

- Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Trung Trực.
- Thành phần tham dự: Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố; Đại diện Ban Giám hiệu - Giáo viên thể dục các trường; vận động viên, học sinh tham gia chương trình.

3. Tổng kết Hội khỏe Phù Đổng thành phố

- Thời gian: Dự kiến tổ chức vào lúc 08 giờ, ngày 03/12/2022.
- Địa điểm: Trường THCS Nguyễn Trung Trực.
- Thành phần tham dự: Thành viên Ban Chỉ đạo thành phố; Đại diện Ban Giám hiệu - Giáo viên thể dục các trường; vận động viên, học sinh tham gia chương trình.

4. Tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh

Trên cơ sở kết quả Hội khỏe Phù Đổng thành phố để thành lập đội tuyển tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh, gồm các môn:

- Cấp Trung học cơ sở (nam, nữ): Cầu lông, bóng đá, đá cầu, kéo co, bơi lội, bóng chày, bóng rổ, điền kinh, bóng bàn, cờ vua, karatedo, vovinam, taekwondo.
- Cấp Tiểu học (nam, nữ): Đá cầu, bóng đá, bơi lội, điền kinh, bóng bàn, cờ vua, karatedo, vovinam, taekwondo.

III. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Học sinh trong năm học 2022 - 2023 đang học tại các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn thành phố Thuận An.

- Học sinh có đủ sức khỏe thi đấu các môn thể thao Hội khỏe Phù Đổng thành phố.

- Quy định về độ tuổi:

+ Tiểu học: Học sinh có năm sinh từ năm 2012 đến năm 2016.

+ THCS: Học sinh có năm sinh từ năm 2008 đến năm 2011.

IV. CÔNG TÁC TỔ CHỨC, CHỈ ĐẠO

1. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường

- Thành lập Ban tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường do Hiệu trưởng ra quyết định, trong đó Hiệu trưởng là Trưởng Ban tổ chức, các thành viên gồm các giáo viên bộ môn thể dục, giáo viên chủ nhiệm và cán bộ phụ trách Đoàn, Đội, Chữ thập đỏ và Y tế. Động viên học sinh hăng hái tham gia, tạo bước chuyển biến mới về giáo dục thể chất trong trường học, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

- Căn cứ vào số môn quy định tại Hội khỏe Phù Đổng thành phố, điều kiện cụ thể của nhà trường để quy định các môn thi tại Hội khỏe Phù Đổng cho phù hợp, nhằm thu hút đông đảo học sinh tham gia tập luyện và thi đấu. Các trường phối hợp tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường.

- Đầu tư trang bị thêm cơ sở vật chất phục vụ tốt cho công tác tổ chức Hội khỏe Phù Đổng và học tập, giảng dạy.

- Lựa chọn được những học sinh xuất sắc tham dự Hội khỏe Phù Đổng thành phố và cấp tỉnh.

2. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố

- Ban Chỉ đạo Hội khỏe Phù Đổng thành phố năm học 2022 - 2023 ban hành Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố năm học 2022 - 2023; ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức.

- Ban Tổ chức thành lập Tổ trọng tài phục vụ Hội khỏe Phù Đổng thành phố; ban hành điều lệ Hội khỏe Phù Đổng thành phố, chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Hội khỏe Phù Đổng theo đúng Điều lệ hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng trang trọng, đảm bảo tiết kiệm, an toàn chống tiêu cực và bệnh thành tích.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các ngành, cơ quan liên quan tổ chức tốt Hội khỏe Phù Đổng thành phố; Tuyển chọn đội tuyển tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.

3. Tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh

- Phòng Giáo dục và Đào tạo:

+ Tham mưu, chỉ đạo đảm bảo cho các em học sinh vừa tập luyện, thi đấu vừa học tập văn hóa.

+ Tuyển chọn và thành lập đội tuyển, xây dựng kế hoạch tập luyện tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh. Trong quá trình tập luyện có thể điều chỉnh, bổ sung vận động viên tham gia cho phù hợp.

- Tăng cường và tạo điều kiện cơ sở vật chất tốt nhất cho đội tuyển tập luyện; nâng cao thành tích, hiệu quả công tác huấn luyện.

- Tuyển chọn đội ngũ giáo viên thể dục có kinh nghiệm và năng lực kết hợp với các cộng tác viên tổ chức huấn luyện cho các đội tuyển.

4. Cơ sở vật chất, kinh phí

4.1 Cơ sở vật chất: Tiến hành xem xét, thuê mượn sân bãi thi đấu; mua sắm dụng cụ tập luyện cần thiết phục vụ tổ chức Hội khỏe Phù Đổng.

4.2 Kinh phí thực hiện

- Kinh phí Hội khỏe Phù Đổng cấp trường do các trường lập dự toán gửi Phòng Giáo dục và Đào tạo và Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định.

- Kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố, tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh do Phòng Giáo dục và Đào tạo lập dự toán gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định trình UBND thành phố xem xét, phê duyệt theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo, chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện; chỉ đạo các đơn vị trường triển khai tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trường đồng thời tham gia Hội khỏe Phù Đổng thành phố theo kế hoạch.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo thành lập Ban Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố.

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố theo kế hoạch. Thuê mượn sân bãi thi đấu; mua sắm dụng cụ tập luyện cần thiết phục vụ tổ chức Hội khỏe Phù Đổng. Xây dựng nội dung, chương trình lễ khai mạc, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố và tổ chức các môn thi đấu theo kế hoạch.

- Tuyển chọn vận động viên, tổ chức tập luyện tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin: Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố; giám sát công tác trọng tài giải.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Tham mưu UBND thành phố bố trí kinh phí tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố, tham gia Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh, hướng dẫn quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm Y tế

- Cử người trực sơ cấp cứu tại các địa điểm tổ chức các môn thi đấu Hội khỏe Phù Đổng thành phố.

- Khám sức khỏe cho các vận động viên tham dự Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh.

5. Thành Đoàn


- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng nội dung, chương trình lễ khai mạc, bế mạc Hội khỏe Phù Đổng thành phố.

- Hỗ trợ phần nghi thức chào cờ trong lễ khai mạc Hội khỏe Phù Đổng thành phố.

6. Hội Chữ thập đỏ thành phố: Chỉ đạo Hội cơ sở ở các trường học kịp thời hỗ trợ công tác y tế, tạo điều kiện thuận lợi cho vận động viên tham gia thi đấu.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Thuận An năm học 2022 - 2023, đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- CT, PCT VHXH;
- Thành viên BCD thành phố;
- Lưu: V 



PHÓ CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ
Nguyễn Thị Hiền



